平成 24 年３月 29 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ヒ ガ シ マ ル

代表者名 代表取締役社長 東 紘一郎

 （コード：2058 福証）

問合せ先 管 理 部 長 木通 昌生

 （TEL 099-273-3859）

子会社の解散及び清算に関するお知らせ

 当社及び当社の連結子会社である HIGASHIMARU VIETNAM CO.,LTD は、平成 24 年３月 29 日開催の取

締役会及び臨時株主総会において、HIGASHIMARU VIETNAM CO.,LTD を解散し、清算手続きに入ること

を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．解散の理由

HIGASHIMARU VIETNAM CO.,LTD（以下、海外子会社）は、東南アジアにおける当社の海外事

業を補完しておりましたが、新興国の経済発展に伴い、主要原料の需要が増大して仕入価格

の値上がりが続きました。また、世界経済の急激な悪化・縮小に伴い、エビ養殖飼料の販売

価格は需給バランスの悪化により据え置かれ、更にベトナムドン安の進行と相まって原材料

費等の高騰分を販売価格に転嫁できない状況で採算が悪化したため、海外子会社は平成 23 年

11 月にエビ養殖飼料工場及びその生産設備並びに土地賃借権を売却いたしました。
直近の為替相場は円安に振れてきたものの、それでも国際的な価格競争力を回復させるほ

どの水準まで一本調子で継続して円安に向かうとは到底考えられず、エビ養殖飼料の輸出は、

今後数年間は低迷したままで推移するものと思われます。
当社は、海外子会社のホーチミン事務所を拠点に海外事業展開の再構築を検討しておりま

したが、原材料の高騰に加え、東南アジアの通貨に対するドル高と歴史的な円高の相乗作用

により、今後数年間は適正な価格でエビ養殖飼料を輸出することは難しいと判断した結果、

海外子会社を解散し清算することといたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 HIGASHIMARU VIETNAM CO.,LTD（略称：VINA HIGASHI）

（２） 所 在 地
Lot CI-5,CI-6,CI-7,D5 St, Tan Huong Industrial Zone,

District Chau Thanh, Tien Giang Province, Vietnam

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 東 勤

（４） 事 業 内 容 飼料の製造及び販売、水産物類の養殖研究及び開発

（５） 資 本 金 320 万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2007 年５月７日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ヒガシマル 93.8％

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との関係

資 本 関 係 保有株式 93.8％

人 的 関 係 役員の兼務

取 引 関 係 当社製品の販売

関連当事者への

該 当 状 況
当社の連結子会社

（９） 近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期

純 資 産 △142,689 千円 △188,970 千円 △472,990 千円

総 資 産 576,965 千円 525,291 千円 384,489 千円

売 上 高 191,392 千円 244,292 千円 441,477 千円

営 業 利 益 △181,622 千円 △75,983 千円 △39,496 千円

経 常 利 益 △310,232 千円 △141,657 千円 △134,097 千円

当 期 純 利 益 △310,232 千円 △140,057 千円 △308,915 千円

※ 近３年間の経営成績及び財政状態は、子会社の決算期で表示しております。

３．解散の日程

解散の日程につきましては、平成 24 年４月（予定）より解散の手続を開始し、現地の法律に従

い必要な手続が完了次第、清算結了となる予定であります。

４．業績に与える影響

同社の解散が当社連結・個別業績に及ぼす影響につきましては現在精査中であり、判明次第お

知らせいたします。

以上